Finit.

CRegistrum huius operis.

A B a b c d e f g h i k l m

Omnes sunt quaterni preter. B.
qui est duernus.

Incipit elegās ⁊ perutilis ac valde quotidiana practica iudiciaria dñi Baldi de perusio Juris vtriusq; luminis supremi: cum additionibus dñi Anthonij de cremonte que preter primam omnes in textu inseruntur. ⁊ cum pristinis apostillis clarissimi J. A. doctoris do. Celsi Hugonis Disuti Cabilonensis. Nouissime autem cum adiectione nonnullorum titulorum et quibusdam antiquissimis fidelissimisq; exemplaribus inuentorum et excerptorum et hactenus non impressorum: vna cum additionibus Henrici Ferrandat Miuernē. in lucē editis.

De officio iudicis.

Quoniam quotidiana magis scriberetur: ideo tractanda ⁊ fauorabilis ad mittenda ff. de li. le. l. legauit.

et q; officij iudicis quotidianum est: ideo circa eum sunt quedam vilia de notanda. Nam notando ⁊ disputado optimā rōnem decreuit Modestinus. l. munerum. §. mista. ff. de mune. ⁊ hon.

¶ Officiū iudicis est latissimū. l. j. ff. de iuris. oim iudi. quod lz sit latissimū: tñ nō quicquid iudicis potestati committitur: eius necessitati subijcitur. ff. de iudi. l. nō quicquid. **¶** Sed q; res p diuisione cognoscit dilucide: ⁊ intelligit. ff. de doli mali. excep. l. j. rñso. ⁊ insti. de le. §. sed nō vsq;. **¶** Ideo notandū qd officij iudicis est triplex. primū quod pncipalr intētat: ⁊ p hoc rēsdōnes pēnt. ff. de mino. l. qd si minor. §. si ⁊ salaria pstitui. ⁊ aduocatis: vt not. ff. de var. ⁊ extraor. cog. l. j. rñso. ⁊ c. de sus. l. vnica. Aliud est qd inheret arbitrarie actionib; ⁊ hoc perit p eū ⁊ actiōe

personalī. ff. de eo qd certo loco. l. centū capue. ⁊ l. si. Aliud qd inheret actionibus bonafidei. ac hoc similiter perit cum actione: vt. ff. de acti. empr. l. qui p collusionem. ⁊ de vsur. l. in bonafidei. Quandoq; tñ non perit: vt nota. ff. de aqua plu. arcen. l. j. in glo. damna facta ⁊ de re iudi. l. pculus. j. rñ. ⁊ p dicitano. C. de positi. l. si deposita. que est. l. iij. in ordine tituli. **¶** Preterea not. q; officium iudicis non est actio. vt not. ff. de damno insect. l. inquilinus. licet large actio valeat appellari. et quod iudicis officium non sit actio patet. ff. de admn. nistra. tuto. l. quoties. **¶** Item plerunq; sed est quoddam ius ex extraordinarium: vt not. ff. de nata. resti. in rub. ⁊ c. de suffra. l. vnica. et ff. de administra. tutor. l. j. et. ij. Et intentatur quoties extra ordinem postulatur aliquid. vt not. C. de libe. et eozum libe. l. j. et. l. penulti. Et propterea eius arbitrio extraordinaria imponitur pena vbi a. l. certa

¶ Q; scilz dictū fuit d officio iudicis: ⁊ nō ita lato sermone put appetunt rudes scolares: ⁊ et aliq; alij: toto meo posse aliq; vtilia q; in di

uersis libris ⁊ titulis repti ego Anto. de cremōte minimus. U. J. doctor hic ad finē dictoz p mea instructiōe voluit describere vt facili⁹ reperiri possint deficientibus mihi libroz voluminib; et doctor ⁊ scripturaz sup iure factaz. Et dico q; etiā qñq; cōpetit officij iudicis ⁊ dz misericorditer implorari. gl. est sing. in rub. de interlo. ac. ⁊ ibi de offi. iudi. latissime. rō aut est talis: q; opz q; cum miam impetret ⁊ obtineat. q; cū. ps ad hoc nō sit obligata. nec id qd vult actor cōseq dictū. s. deberi. lz iudex ex ei⁹ offō grā ⁊ humanitate: vt ita dixerim misericordiaz dz facitare actori: vt illud prestat. vt dicit Bar. in. l. j. ff. de iurisd. oim iudi. ⁊ voluitz affirmavit dō. me⁹ de ca stellione in suis recollectis. in. d. l. j. per altiora verba: ⁊ magis obscura: ⁊ etiam dicit ipse. d. rpo. q; lz misericorditer dicat debere implorari: tñ aliqñ; si petis a iudice: ⁊ iudex denegat dicere videtur partē grauare. allegat ipse. l. j. in suis re

De officio iudicis.

collectis: quā bene alleg. Bart. in. d. l. j. ff. de aqua quoti. et effi. sec^o dicit ipse si resideret in mero iudicis arbitrio: quē tunc si uellet posset iudex denegare: et tūc denegādo nō dī: partē grauari. et p^o sequēs nō posset ipse iudex i suo iudicatu cōueniri. alle. dicit^r. d. chi fto. fm bar. inno. i. c. si. d. fe. p quo di eto bart. vī casus l. i. vt deam^o. §. j. r. f. na. ff. de i. li. i. u. r. ita dicit floza. te nere vna cū preceptore. suo. d. r. pof. de castel. qd no. singlr p

statutis vel legib^o: q̄ aliqua remittunt in mero iudicis arbitrio. Un̄ dicit: q̄ si cōpetit iudicis offm: grauat ipse iudex p̄tē qd pōt appellari. et si iudicis officiu^o 5 denegat. l. j. c. si sepi^o in integ. rest. postula. Cū ergo misericorditer imploret actor: nō est op^o q̄ libellū porrigat: qd ē pot. all. ad hoc. l. submersis. p. f. na. C. d. nau. l. xi. bald. aut in. d. l. j. de iur. om. iu. dicit: q̄ aut iudicis offm iplorat ad p̄ceptionē cause: vel petit incidēter: et nō req̄rit libellus. ita itelligit gl. i. d. l. 6 submersis. et gl. in rub. de iherlo. ac. aut principat̄ petit: et tūc req̄rit libell. obl. aut. offerat. C. de lit. pte. d. hac pulch: a vtili materia vide pulch: p. bal. in. l. ij. C. de pig. r. meli^r et pleni^r p. d. rapha. ful. l. l. nec q̄c̄. §. j. ff. de of. p̄cō. r. le. vbi facit pulch: a mēbra fm bu. Ego repio gl. in. l. ij. §. dies. qd or. i. bo. pof. fue. que 7 optie facit has drias. et pone. dicit statutu^o q̄ instrū guarētie vel snia mandet executōi: et nō possit opponi aliq̄ exceptio. tñ. ppter hoc nō ipedit implorari iudicis offm. ppter qd actor repellat̄ i enectu ab agēdo p. l. plane. r. l. ij. i. si. ff.

nō est imposita: vt est i actione iniuriarū: et in alijs plurib^o dicitis. vt p̄t̄z insti. de intu. §. p̄f. et in. §. i. summa. et no. ff. d. p̄t̄a. deli. l. si. nā hoc iure extraordinario tutor: cogit administrare vt no. in. d. l. j. de admitt. et autorizat̄ tutor. et dat̄ sibi p̄t̄as administrādi. et videt̄ an sit soluedo. ff. de auto. tu. l. si tutor. et vocat̄ur tutores in vnū: vt eligat̄ qd ad ministret. ff. d. admitt. tu. l. si plures. §. in pactis. 4

¶ Idē forte iuris esset

in arbitris et arbitratōribus: et amicabilibus cōpositoribus: et in sapiētibus qui super dubijs questionū eliguntur ad consulendum: vt si due partes non concordant: vel concordare nō possunt iudex ex officio suo vnū eligat euz quo cōcordent: vt ex dicto. §. apparet. p̄t̄ et tertiu^o eligere q̄ p̄cordet. vt. ff. de admitt. tu. l. j. et p̄dicta facit iudex remedys iuris vel ius: vt no. in. d. l. j. de admitt. tu. j. r̄fso. et insti. de satisfd. tuto. §. sciendū vbi dicitur q̄ tutor cogitur satisfdare pretoris remedio seu iudicis. que quidem remedia sunt pignora capere: copus retinere. ff. ad. l. iul. pecu. l. cum eo. et multat̄ inducere. ff. si quis ius di. non ob. l. j. C. de mō mul. l. eos. et iurisdictionē dnegare. ff. ex q̄. cau. ma. l. sz. h. p̄ p̄t̄ōrē. §. ait p̄t̄ōr. et no. ff. d. ex. tu. l. i. padonēz d. iud. r̄bitatē inquirere: et eam sequi mo dis oibus: quibus potest. C. de eden. l. is apud quez. C. de sen. l. nemo. in fine. ¶ Itē iudex d. esse diligēs in examinationē cause. vt. C. de iud. l. iudices tollitur. Nā merita iudicior̄ p̄t̄ū assertōe C. si p̄ vim. vel alio mō. l. vi. neminē em̄ inaudita causa d̄nari cōpattat̄ equitatem. ff. de requirend. reis. l. j. ij. r̄fso. ¶ Et summā equitatem debet habere ante oculos. l. qd si ephesi. §. in summa. ff. de eo qd certo loc. et hac equitatem d. p̄ferre rigori. ff. de aqua plu. arcē. l. in summa. §. varias. in fi. r. C. de iudi. l. placuit. l. v. inquit Celsus. plerunq; sub autoritate iuris erretur perniciose. ff. de ver. ob. l. si seruū. §. sequit̄. ¶ Itē iudex debet testes secreto examinare: et eoz depositiones secreto recipere: vt no. in. l. si qn. C. de test. r. l. nullum. eo. ti. et eos variantes et falsa dicentes r. fraude non carentes punire. vel ordinare pena. l. comelie. de fals. vel. l. extraordi. officio iudicis et eius motu vel occasione: vt. ff. de test. l. si q̄ varia. C. de test. l. nullū. vlt. r̄f. ¶ Circa quozū testiu^o receptionē debet habere iudex inuigilantiā in eis inspecta eoz qualitate: cōditione etate: discretione: fama fortunā: et fide vnde solet dici etas: cōditio: qualitas: discretio: fama. Et fortunā: fides in testibus ista requires. et p̄t̄

dicta colliguntur. ff. de testi. l. ij. r. ij. in
 punci. vsq; ad. §. l. iul. r. pluribus legi-
 bus sequentibus. Et potest iudex arbi-
 trio suo facere: vt producantur testes
 de vna ciuitate in aliam: vt not. in aut.
 de testi. §. r. quoniam sancimus. coll. vj. r.
 C. de fide instrum. l. iudices. et si eos in
 criminalibus vacillare inuenerit: vbi
 maius periculum est. C. de ap. l. addictos.
 potest eos tormentis subicere: vt in aut. de
 tes. §. in criminalibus. et. ff. de qd. l. vnus. §.
 test. et. l. ex liberto. §. testis. i. responso.
 Item si inueniet eos festinare ad veri-
 tate: vt in. d. aut. de testi. §. si vero igno-
 ra. r. hoc maxime si testes sunt ignoti et
 viles. r. facit eo. tit. §. hoc aut. ¶ Pre-
 terea iudex ex officio suo hz b iure sup-
 plere si quid deest aduocatis partium
 seu litigantibus: et id proferre quod
 sit legitibus et iuri publico conuenire:
 vt. C. vt que defunt aduoca. par. iudex
 sup. in rubro et nigro. de facto aut sup-
 plere: vel pferre non habet: nisi et notus
 sit vt iudicr: vt. d. l. no. r. tuc fm illud po-
 test iudicare. r. illud attendere: vt. C. q
 r aduer. quos. l. ij. in pma gl. et hoc etia
 si non pbe ab aliqua parte. vt ibi. facit
 ff. de actio emp. l. ij. in vlti. rn. Predictoꝝ
 autem ratione: qm ius certu r finitum
 est facti aut iterpretatio plerunq; etia
 prudentissimos fallit. ff. de iur. et facti
 ignoran. l. ij. nam omnia facta sunt in-
 certa. ff. de verbo. obligatio. l. vbi au-
 tem. §. id qd. ¶ Insuper iudex habz iu-
 dicare fm allegata r probata: vt nota-
 tur. ff. de in litem iuran. l. ij. in glo. vlti.
 r de offic. presi. l. illicitas. §. veritas. et
 insti. de actio. §. si minus. facit. ff. de fe-
 rris. l. ij. in glo. penulti. et habes nota-
 tum extra de offi. ordi. c. j. Et potest iudex
 sententia ferre contra ius litigatoris: et
 tenet sententia: vt. ff. de iusti. r iure. l. pe-
 nultima. §. pretor. r. C. qm puocare non
 est necess. l. ij. et de mune. patri. l. non vi-
 detur lib. r. et hoc nisi sententia reme-
 dio appellations rescindatur: alias
 infringitur. vt dictis legitibus. quando
 puocare non est neces. et de muner. i.
 patri. nam per appellationem extin-
 guitur pronuntiatum. ff. ad turpilia. l.
 i. §. vlti. et not. ff. nil noua. appella. pen.

de pe. here. r ibi bar. bal. r ang. secus si
 statutu dicit: r q nulla exceptio vel de-
 fensio admittatur. tunc etiam non pos-
 set iudicis officium implorare: q omnis
 de iensio est expulsa. ita bart. in. l. i. §. j.

10 l. vna. ¶ Et habet quis
 appellare a finia quam
 putat iniquam eadem
 die: si velit appe. la re vi-
 ua voce. et hoc mo apud
 acta dicat: appello. licet
 iudex surrexerit et etiaz
 horis interpositis: vt. ff.
 de appella. l. ij. et de in
 integ. restitu. l. diuis. et
 argumen. ff. de adulte.
 l. quod ait lex. vltim. re-
 sponso. vel infra decem
 dies. et tunc in scriptis:
 vt in auten. de appella.
 et intra que tempora. §.
 j. colla. iij. ¶ Preterea
 habet iudex sententiaz
 ferre fm veritatem le-
 gum et iustitiam: vt in
 aut. iusiuran. quod pre-
 statur ab. circa si. col. ij.
 r. C. de sen. et inter. om.
 iu. l. nemo. vlti. rn. et de
 iudi. l. rem non nouam.
 §. j. sciturus iudex: q non
 magis iudicat alios: q
 ipse iudicabitur: vt. d. l.
 rem non noua vnde non
 dz esse in memor. sue sa-
 luris eterne. C. ad. l. iuli.
 12 repe. l. fi. ¶ ¶ Ite potest
 iudex suam sententiam
 declarare: et eam inter-
 pretari. ff. de test. l. here-
 des palā. §. j. r. C. comi.
 vel. episto. l. ea que. vel
 et emedare: vt i grama-
 tica r actoz hz bis. tenore

actor lucratur cum iactura rei: aut no.
 dic vt ibi. Ego autem laudo et placet
 opi. Bar. per. l. plane. et. l. fina. §. alleg.
 r p dicta gl. in hbo: defensionis. r q di-
 ctam cle. j. q oia sunt notanda.

De officio iudicis.

- sententie semp pseuerato: vt. ff. de re iudi. l. actoru mutare aut no pot: vel corrigere: vt. C. de sent. ex peri. recia. l. ij. ff. de re iud. l. qd iussit. vlt. rñ. z hoc in difinitia: in interlocutoria aut secus. vt d. l. qd iussit. j. rñ. z. ff. de arbi. l. die vlti.
- 13 rñ. ¶ Itē pot iudex pñciare eadem die super sequētibz is statutoz per sniaz: vt sup fructib' expēs z sitib' accessoz ad causas expectatibus. vt. ff. de re iudi. l. paulus rñ. z hz iudex sniaz ferre in scriptis sedēdo p tribunali in loco consueto. C. de senten. ex peri. reci. l. ij. z. ij. ff. de iusti. et iur. l. penul. §. fi.
- ¶ Item forte in loco alio. arg. dictarū legum et in corpore. in auten. de iudi. §. sedebūt colla. vj. et fa. ff. de integ.
- 14 restitu. l. diuus. ¶ Nec debet iudex esse procliuus ad sentētiā proferendum: sed debet temperare: ne lis incognito negotio dirimatur. C. de appell. nec causas. z ponderatas ferre sententias d. l. ij. de senten. ex peri. reci. delibe- rando de iure super processu quoniam qui deliberat non debet precipitari. ff. de inter. ac. z quia primo respon. z am- pla re tractatu habito feliciter exitus inuenitur. C. de iure deliberan. l. si. §. fi. et habet in principio sententia- rum repetere: vt no. de senten. ex peri. ci. reci. l. j. in glo. propter duo. fa. extra de proba. c. quoniam contra falsam.
- 15 ¶ Itē habet iudex si dubitet de iure peritiores consulere: ne inuitatur prudentie sue. extra de constitu. c. ne in nitare. ff. de iudi. l. eum quem temere. §. j. et. ff. de iur. et fac. igno. l. vlti. §. fi. z de iur. l. verum. §. ex pacto. ibi. diuus seuerus. et. C. de legi. et constitu. l. hu- manum: in fin. et. C. de repu. l. dubium non est. j. respon. vnde salomon. omnia cum consilio fac: z non penitebis: et ne sis sapiens apud te metipsum. et debet diligenter factum recitare: qui consu- lit peritioz: quoniam ex facto ius ori- tur. l. si ex plagis. §. i. cluio. ff. ad. l. aqvi. quandoqz omnis summa. q. in facto cō- sistit. ff. de actioni. et obligationi. l. obli- gamur. vltimo responso. ¶ Preterea
- 18 ¶ Preterea offō iudicis petū fieri ta- les editiones: quib' quis vsurus est. C. latam executioni mandare vt probatur. l. a diuo pio. ff. de re iudica. per totam. l. et de rei vendi. l. qui restituere. circa prin. et hoc debet facere summa- rium executio in facto consistat. vt probatur in dicta. l. a diuo pio et. §. si super rebus. nā nō debet iudex eque- do sniam partes iudicis assumere: sed executiozū. C. de execu. rei iudi. l. si vt p. ponis. potest etiā sniam executioni mā- dare p actionē in factū: vt. ff. de re iudi. l. si. de compēsa. l. ex causa. de re. cre. l. actori. sed hoc scdo casu magis pcedit iudex ex forma iudicij: qz per formā exe- cutiois cū per actionē iudicāti spes fu- ture liti intrētur. l. edita. C. de edē. C. quō z qñ iudex auf. z qui semel. nā aliq- est executio: aliud cause cognitio: vt ff. si contra ius vel vtili. pub. l. z si nō co- gnitio. z hoc est qd dicit. l. q. officij iu- dicis est latissimum. Et de re iudicata pot in possessionē mittere. vt. ff. de iuris- ditio. omniū iudi. l. j. z. l. iudere cauere. vtz executionē habet facere iudex sen- tentia lata: z cognita causa: z iuris ordi- ne seruato. vt pbatur. C. de execu. rei iu- dica. l. eius p. ¶ Itē officio iudicis he- res scriptus infra certū tps designatū cogitur adire hereditatē. ff. de here. in- sti. l. si quis instituat. ij. rñso. facit. C. de iure delibe. l. sancimus. post aut istitu- tū admittit substitutus. ff. de acquir. heredi. l. qd diu. vltimo legitimus: pro- rimio: seruato ordine vt. ff. de bo. pos. j. tabu. l. si post mortē. §. vlti. Pot z bānū imponere. vt not. ff. de ventre in spi. l. j. §. quid ergo. z in corpore auf. in auf. de lenonib'. §. si qz aut. z in auf. vt defun- cti seu funera nō iniuriētur a credi. cir- ca finē. colla. v. cōtumacē p cōfesso ha- bere vt no. ff. de cōfess. l. certū. fa. glo. ff. de noui ope. nūtiatione. l. si pi'. in glo. captis pignozib'. z. ff. de interrog. actio. l. de eta. §. si cū esset. z. §. nihil. z. §. q ta- cuit. fa. ff. de re iudi. l. a diuo pio. et. §. si post. ibi: aut statim p iudicatoze. et de peti. heredita. l. qui interrogat in gl. si dicar cōtrariū tñ not. in auf. q semel. C. quō z qñ. in glo. sup hbo. talis citatio.